
  

Istituto Comprensivo Statale “Falcomatà-Archi” 
PLESSI - SEC. I GRADO:Ibico/Pirandello-Klearchos – PRIMARIA: S. Caterina - S. Brunello- Archi Cep-  INFANZIA:  S. Caterina - Archi 

Centro - VIto 

Via Montello n.7 – S.Caterina,Tel./fax 0965 48679   

e-mail: rcic80500x@istruzione.it -pec: rcic80500x@pec. istruzione.it  -Sito 

web:http://www.icfalcomatarchi.edu.it/ 
C.F: 92081760800  -  C.M.:  RCIC80500X 

  

Prot. n. 3327/VI.2               Reggio Calabria, 14/04/2022 

  

All’Albo on line 

 

  

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura del servizio di Erogazione 

Programma Eipass - opzione Eicard - Eipass Pon, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto d'Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale pari a € 700,00 (IVA esclusa), 

Codice: 10.1.1A-FSEPON-CL-2021-24 – Titolo Progetto “CULTURA, NATURA E 

INNOVAZIONE: percorsi educativi di potenziamento per le competenze di base”. 

CODICE CUP: F33D21001940007 

CODICE CIG: ZB93605DEE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO   l’avviso pubblico Prot. n. 9707 del 27/04/2021;  

VISTA  la candidatura n. 1052296 - inoltrato da questo Istituto Scolastico in data 20/05/2021 relativo 

alla realizzazione del progetto presso le sedi scolastiche oggetto degli interventi;  

VISTA  la nota Prot. AOODGEFID/17509 del 04/06/2021 con la quale l’Autorità di Gestione 

comunica all’Ufficio Scolastico Regionale l’approvazione dei progetti Obiettivo Specifico 

10.2 – Azioni 10.2.2 – unitamente all’elenco dei progetti autorizzati - ai sensi dell’avviso 

pubblico prot. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 per la “realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19” del Programma Operativo Nazionale 

(PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1;  

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 

europei 2014-2020;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto che in data 29/06/2021 ha approvato l’assunzione a 

Programma Annuale 2021 della somma di € 80.948,00 per la realizzazione del progetto di cui 

all’oggetto;  

PRESO ATTO che, in pari seduta collegiale, sono stati definiti i requisiti d’accesso ed i criteri di 

valutazione per il reclutamento delle figure professionali previste; 

VISTI  

progetto;  

i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto  

mailto:rcic80500x@istruzione.it
file:///C:/Documents%20and%20Settings/NBHA/End%20User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/0DYCM71X/rcic80500x@pec.%20istruzione.it
http://www.icfalcomatarchi.edu.it/


  

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi  

VISTE   le schede dei costi per singolo modulo  

VISTO   il D.I. n. 129, del 8 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”  

VISTO   il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 7 del 08/02/2022; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO      il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del Codice; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore 

a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 

nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero 

nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, 

un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 



  

RITENUTO che la Dott.ssa Serafina Corrado, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di Programma Eipass - opzione Eicard - Eipass 

Pon, per un importo stimato di € 700,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire lo svolgimento del progetto, 

modulo ”Eipass Junior”; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 

attrezzature; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 

dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore CERTIPASS SRL, con sede in Santeramo in 

Colle, via Lazio n. 1; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, 

ammonta ad € 700,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l'Ordine Diretto d'Acquisto si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 

dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 

richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, 

la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

RITENUTO congruo procedere alla fornitura dei servizi di cui all'oggetto tramite Ordine Diretto 

d'Acquisto (ODA) sul Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

all'operatore economico CERTIPASS SRL, per un importo pari a € 700,00, Iva esclusa; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, le 

seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: I) consultazione del 

casellario ANAC; II) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso 

che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto 

non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 

ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 



  

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 

e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA  la documentazione di offerta presentata dall’affidatario; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG): ZB93605DEE; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, che risultano pari ad € 700,00 

oltre iva, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

tramite Ordine Diretto d'Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), del servizio avente ad oggetto l’Erogazione del Programma Eipass 

- opzione Eicard - Eipass Pon, all’operatore economico Certipass srl, per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 700,00, IVA esclusa; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 854,00 IVA inclusa da imputare sul Progetto P02.32 

dell’esercizio finanziario 2022; 

▪ di nominare la Dott.ssa Serafina Corrado quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Serafina CORRADO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                    e per gli effettidell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 


